CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR
E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031

      1/4

ATA 013/2023

DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às treze e trinta horas, nas 1

dependências do Auditório da Prefeitura Municipal, realizou-se a Décima Primeira Reunião Ordinária do 2

Conselho Municipal de Saúde (CMS) de dois mil e vinte e três, conduzida pela presidente Maiara Inês 3

Gambatto. Fizeram-se presentes à reunião os Conselheiros titulares e suplentes e demais convidados, 4

conforme lista de presença anexa a esta ata. PAUTA: Aprovação da ata da reunião anterior, n° 012/2023; 5

Apresentação do índice de mortalidade materno infantil; Situação da dengue no município; Apresentação do 6

Plano de Aplicação do PROVIGIA. Funcionamento dos atendimentos no final do ano; Cirurgias eletivas; 7

CAPS/ Saúde Mental Municipal; Informes. A Presidente do Conselho Maiara Gambatto, inicia 8

cumprimentando a todos e passa para a aprovação da ata n°012/2023 a qual foi aprovada por todos. Após, a 9

presidente Maiara passou a palavra para o Secretário de Saúde João Carlos que apresentou o índice de 10

mortalidade materno infantil e o relatório das gestantes mensal referente mês de novembro. Não houve óbitos 11

maternos porém houve um óbito fetal no período sendo de uma paciente que fazia acompanhamento do pré-12

natal em clínica particular e a informação que se tem é que a mãe havia optado por realizar o parto em casa e 13

o bebê veio à falecer. Sobre o número de gestantes atendidas no total são 134 gestantes em 14

acompanhamento de Pré Natal, destas: 36 já estão vinculadas no PNAR, 23 estão vinculadas no PNRI e 75 15

são de PN HABITUAL. Nenhuma gestante é menor de quinze anos, e duas são maiores de quarenta anos e a 16

maioria das gestantes estão com idade entre vinte e vinte nove anos. Sobre o número de partos do mês de 17

novembro foram dez partos cesárea e um parto normal no Hospital Regional, um parto cesárea no Hospital 18

São Francisco, oito partos cesárea no Hospital Santa Rita, um parto cesárea e um parto normal em Hospital 19

Particular sendo total de vinte e dois partos no mês. As intercorrências são: LUES+: 13, HIV: 2, 20

Hipotireoidismo: 01, Depressão/Psiq.: 6, DMG: 2, HAS: 3, COVID+: 2, TOXO: 1, CMV: 01, PN Tardio: 01, 21

Raça: 11, Drogas: 03, OM: 5, SAAF: 1, MFF: 3. João fala que no período de férias de final de ano a unidade 22

de saúde Jardim Primavera não irá fechar e o atendimento às gestantes continuará normalmente. Maiara 23

passa a palavra para o Coordenador de Endemias Bruno Martini que fala do próximo assunto da pauta que é 24

sobre a situação da dengue no município onde até o dia de hoje são setenta e cinco notificações sendo 25

nenhum caso positivo, porém, a preocupação é que nos municípios vizinhos já são muitos casos positivos e 26

também um caso de óbito suspeito por dengue. Bruno comenta que o clima muito quente e chuvas está 27

acelerando o ciclo do mosquito. As ações de novembro foram feitas nas escolas sendo um teatro onde atingiu 28

aproximadamente 600 crianças das escolas municipais, também foi realizado o arrastão nos dias vinte e vinte 29

e um de novembro em toda a cidade, um trabalho bem difícil pois a população não colabora, não separam o 30

lixo corretamente, não cuidam de seus lotes e ainda depositam todo tipo de lixo em terrenos baldios. A equipe 31

de endemias e agentes de saúde, com o auxílio dos profissionais do parque de máquinas, recolheram mais 32

de três toneladas de lixo. Bruno também fala que não estava em pauta a questão dos ajustes no Plano de 33

Contingência de Arboviroses o qual já foi apresentado e teve aprovação do Conselho de Saúde. A questão é 34

que foram solicitadas correções pela Oitava Regional de Saúde as quais foram feitas e Plano aprovado 35

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR
E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031

      2/4

novamente pelo Conselho. Bruno fala ainda sobre a questão dos testes de dengue que são feitos através de 36

laboratório licitado e que agora foram comprados mil teste através do Consórcio CONSUD os quais serão 37

distribuídos nas unidades de saúde para que todas realizem os testes quando tiver algum paciente suspeito e 38

assim agilizar os resultados e poder realizar as ações de bloqueio nos locais com caso positivo. O veneno 39

utilizado pelas agentes de endemias para matar as larvas está disponível normalmente porém o inseticida 40

para o fumacê que é disponibilizado pelo Ministério da Saúde, esse não tem disponível e nem previsão de 41

quando vai ter. O Secretário João comenta que o município de Realeza está com um estoque de soro 42

considerável, que tem quantidade suficiente para atender toda a população conforme necessidade 43

principalmente na questão da dengue. A Presidente Maiara passa para o próximo assunto da pauta que é a 44

Apresentação do Plano de Aplicação do PROVIGIA apresentado pela Camila Viana e Vitória, recurso estadual 45

para uso exclusivo da Vigilância Sanitária, Epidemiológica e Saúde do Trabalhador sendo: Valor total recebido 46

em 2023: R$91.621,26; Resolução de repasse financeiro: Resolução Sesa n.º. 1519/2023; Categoria 47

Econômica: Custeio. O Plano contempla os seguintes itens: Serviços de terceiros: Confecção e reprodução 48

de material informativo, educativo e técnico; Pagamento de alimentação e locais para realização de 49

capacitações, eventos e atividades de vigilância em saúde; Pagamento de análises de água e alimentos. 50

Material de Consumo: Material de escritório; Aquisição de Equipamento de proteção individual - EPI, 51

uniformes e demais vestimentas e equipamentos necessários para a execução das atividades da vigilância 52

em saúde; Combustível, peças e lubrificantes para manutenção de veículos a serviço da vigilância em saúde. 53

Solicitada a aprovação dos conselheiros e todos aprovam o Plano de Aplicação do PROVIGIA. Passando 54

para a próxima pauta que se refere aos atendimentos das unidades de saúde no período de férias do final de 55

ano, o Secretário João fala que as Unidades de Flor da Serra, Irmão Aldo Menghi e Nossa Senhora Aparecida 56

ficarão fechadas do dia dezoito de dezembro deste ano até dezesseis de janeiro de dois mil e vinte e quatro, 57

retornando os atendimentos normais em todas as unidades no dia dezessete de janeiro. O Posto de Saúde 58

Central, CAPS e Unidade Jardim Primavera  seguirão com atendimento normal durante este período e o 59

Pronto Atendimento segue com os atendimentos de urgência e emergência vinte e quatro horas por dia. A 60

escala de férias dos profissionais está fechada sendo de responsabilidade da diretora de departamento Sônia 61

Machado e da enfermeira Talita Treméa e está tudo programado e definido bem como a escala dos médicos. 62

Sobre as cirurgias eletivas que também está em pauta, João fala que foram gastos um milhão, cento e 63

noventa e quatro mil reais investidos em cirurgias eletivas, recurso das emendas impositivas disponibilizado 64

pelos vereadores no valor de setecentos e oitenta e cinco mil reais e o restante de recursos próprios do 65

município. Cirurgias sendo feitas na grande maioria no Hospital de Missal, algumas no Rocio em Curitiba e 66

pouquíssimas realizadas pelo SUS no Hospital Regional de Francisco Beltrão. Graças a esse investimento 67

realizado pela Administração Municipal em conjunto com o recurso dos vereadores, foi possível diminuir muito 68

a quantidade de pacientes da fila de espera para cirurgias ortopédicas, onde tinha pacientes aguardando 69

desde o ano de dois mil e quatorze. Passando para o próximo assunto em pauta que são os atendimentos do 70

CAPS a enfermeira Catia Pellenz e a Assistente Social Sandra da Cunha falam sobre todos os atendimentos 71

prestados, que são: Grupo Terapêutico Para Dores Crônicas: Realização quinzenal, horário as 10:00 hrs, 72

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR
E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031

      3/4

sempre nas quartas feiras de manhã, sendo alternado a tarde também com Psicóloga Jussara; Com 73

encaminhamento médico. Grupo de Apoio para dependentes de álcool, drogas e familiares: Realização 74

quinzenal, horário as 18:30hrs, sempre nas terças feiras (próxima reunião dia 12/12/2023); Não necessita 75

encaminhamento ou agendamento prévio. Acupuntura: Atendimento 4 tardes na semana, direcionado a 76

paciente de saúde mental, dores crônicas relacionadas a fibromialgia, depressão e quadros de enxaqueca; 77

Com encaminhamento. Psiquiatra: Realização quinzenal, para pacientes com idade igual ou superior a 15 78

anos, atendendo oitenta pacientes mensais. (menor de quinze anos é encaminhado para atendimento no 79

MACC); Com encaminhamento e Estratificação de Alto Risco (exceto usuário de álcool, drogas ou tentativa de 80

suicídio recente, os quais tem porta aberta para atendimento). Psicóloga: Atendimento diário, com81

encaminhamento; 80h atendimentos clínicos gerais; 20h crianças com diagnóstico DE Autismo e TDAH. (90 82

pacientes na fila de espera). Médico Clínico: Atendimento todas as manhãs, livre demanda para álcool, 83

drogas e tentativa de suicídio; Demais com encaminhamento e agendamento. Fonoaudióloga: Atendimento 84

20h com encaminhamento. (38 pacientes na fila de espera); Oficinas terapêuticas: Somente para pacientes 85

em acompanhamento psicológico/psiquiátrico e avaliação da equipe. Internamentos Marmeleiro: 86

Encaminhamentos através de qualquer profissional da rede municipal de saúde, com estratificação de risco e 87

encaminhamento guia de referência (14 dias de internamento, período de desintoxicação e por vontade do 88

paciente). Internamentos Dois Vizinhos e Pranchita: Internamento de curto prazo para pacientes em situação 89

de urgência, encaminhado via Pronto Socorro com exames e formulário, média de internamento máxima de 7 90

dias com responsável acompanhante durante todo o período, independente da idade do paciente. 91

Internamentos Via Central de Leitos: Colocado no sistema estadual, com evolução a cada 24/36h no sistema, 92

tem se aguardar liberação onde o paciente vai para qualquer Hospital Psiquiátrico no Paraná, permanência de 93

internamento de 30 a 60 dias de acordo com a instituição. Internamentos Gestantes Psiquiátrica ou Usuárias 94

de Álcool/Drogas: Até 29 semanas IG, no Hospital Adalto Boteiro em Pinhais/PR; Após 29 semanas no 95

Hospital de Irati/PR; Tempo de permanência varia de acordo com quadro clinico. Comunidades terapêuticas: 96

Pacientes são acolhidos em chácaras após tratamento clinico já estabilizados; Permanência varia até 12 97

meses; Encaminhamentos são realizados via contato telefônico. Passando para os informes o Secretário 98

João fala sobre ofício enviado pela UFFS (Universidade Federal da Fronteira Sul) que é entidade membro 99

deste conselho onde houve troca de membros deixando de ser membro a professora Flávia Pascoal Ramos e 100

passando a ser titular Lucif Abrão Nascif Junior e suplente Fagner Luiz da Costa Freitas. João comenta que 101

caso mais alguma entidade queira substituir seus membros pode estar enviando ofício para que seja 102

substituído e publicado novo Decreto. João passa a falar sobre as resoluções Ad Referendum as quais 103

deverão ser referendadas nesta reunião, sendo: RESOLUÇÃO Ad Referendum N.º 022/2023 que aprova a 104

solicitação da proposta n° 36000004883/2023, junto ao Novo Programa de Aceleração do Crescimento 105

(NOVO PAC) do Governo Federal, para a aquisição de uma Unidade Odontológica Móvel - UOM, 106

considerando o Novo Programa de Aceleração do Crescimento (NOVO PAC) do Governo Federal; 107

RESOLUÇÃO Ad Referendum N.º 023/2023 que Aprova a solicitação da proposta nº 36000005776/2023  108

junto ao Novo Programa de Aceleração do Crescimento (Novo PAC), do Governo Federal para Construção de 109

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR
E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031

      4/4

Unidade Básica de Saúde Tipo I, considerando o Novo Programa de Aceleração do Crescimento (NOVO 110

PAC) do Governo Federal; RESOLUÇÃO Ad Referendum N.º 024/2023 que aprova a adesão a Resolução 111

SESA nº 1431/2023 para a aquisição de equipamentos abaixo para a Atenção Primária à Saúde no valor total 112

de R$ 100.000,00 com o objetivo de potencializar e qualificar o atendimento dos pacientes do SUS, sendo 113

alocados nas unidades de saúde, considerando a RESOLUÇÃO SESA n°1431/2023 que Habilita os 114

municípios a pleitearem adesão aos recursos financeiros para aquisição de equipamentos e materiais 115

permanentes, para consolidação e expansão da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do SUS no Paraná, na 116

modalidade fundo a fundo, para o exercício de 2023; RESOLUÇÃO Ad Referendum N.º 025/2023 que aprova 117

a adesão a Resolução SESA nº 1431/2023 para a aquisição de equipamentos abaixo para a Atenção Primária 118

à Saúde no valor total de R$ 99.106,00 com o objetivo de potencializar e qualificar o atendimento dos 119

pacientes do SUS, sendo alocados nas unidades de saúde, considerando a Resolução SESA n°1431/2023 120

que Habilita os municípios a pleitearem adesão aos recursos financeiros para aquisição de equipamentos e 121

materiais permanentes, para consolidação e expansão da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do SUS no 122

Paraná, na modalidade fundo a fundo, para o exercício de 2023. Todos os conselheiros estão de acordo com 123

as resoluções Ad Referendum apresentadas. O Secretário João fala sobre a  troca de 01 (um) veículo Van 124

que foi feita através do protocolo n.º 18.551.201-0 Resolução SESA nº 254/2023 para 01 (um) veículo utilitário 125

de 07 lugares, onde equivocadamente foi adquirido através de outro protocolo nº 17.800.351-8 onde no Termo 126

de Adesão foi selecionada a opção veículo ambulância transporte básico. Os veículos foram adquiridos de 127

acordo com o número proposto, sendo adquirido com a Resolução SESA n.º 254/2022 2 (duas) Vans, 01 128

(uma) ambulância transporte básico e 01 (um) veículo utilitário de 07 lugares. Como já havia passado pelo 129

Conselho de Saúde esta solicitação e tinha sido aprovado, todos os conselheiros estão de acordo e aprovam 130

a troca de objeto. João também comenta, para ciência dos membros do Conselho de Saúde, que foi solicitado 131

o credenciamento de Equipe de Saúde da Família para o posto de saúde do Bairro Industrial que está ainda 132

em fase construção. Sobre a previsão de término da obra, João comenta que está prevista para mês de 133

fevereiro de dois mil e vinte e quatro. João agradece o empenho das equipes no desempenho do trabalho e 134

fala que a saúde de Realeza está com ótima aprovação pela população e segue trabalhando para ter ainda 135

mais resultados positivos. Nada mais havendo  a tratar, a presidente Maiara Gambatto agradece a presença 136

de todos e encerra a reunião e eu Thamila Fátima Gubert Rodrigues, secretária, lavrei a presente ata que, 137

depois de apresentada aos membros do Conselho Municipal de Saúde de Realeza e aprovada será assinada 138

por mim e pela Presidente. 139

__________________________                                      _____________________________

Maiara Inês Gambatto                             Thamila F. G. Rodrigues

Presidente                                                                            Secretária